*culis: restituite mihi pignora, pro quibus ipse mori non recuso, parentem, liberos: nam coniugem in illo carcere amisi. Credite, nunc omnes tendentes ad vos manus; implorare patrios Deos; opem vestram, misericordiam, fidem exposcere, ut servitute, ut compedibus, ut precario victu ipsos liberetis. An creditis aequo animo iis servire, quorum reges esse fastidiunt? Video admovevi hostium ociem; sed quo propius discrimin accedo, hoc minus iis, quae dixi, possum esse contentus. Per ego vos Deos patrios, aeternumque ignem, qui praefertur altaribus, fulgoremque Solis intra fines regni mei orientis, per aeternam memoriam Cyri, qui ademtum Medis Lydisque imperium primus in Persidem intulit: vindicate ab ultimo dedecore nomen gentemque Persarum. Ite alacres et spe vleni, ut, quam gloriam accepistis a maioribus vestris, posteris relinquatis. In dextris vestris iam libertatem, opem, spem futuri temporis geritis. Effugit mortem, quisquis contemserit: timidissimum quemque consequitur. Ipse non patro more solum, sed etiam ut conspici possim, curru vehor: nec recus, quo minus imitemini me, sive fortitudinis exemplum, sive ignaviae fuero.*

CAP. XV. Interim Alexander, ut et demonstratum a transfuga insidiarum locum circumiret, et Dario, qui laevum cornu tuebatur, occurreret, agmen obliquum incedere iubet. Darius quoque eodem suum obvertit; Besso admonito, ut Massagetas equites in laevum Alexandi cornu a latere invehiri suberet. Ipse ante se falcatos currus habebat: quos signo dato universos in hostem effudit. Ruebant lataxis habenis aurigae, quo plures nondam satis proviso impetu obtererent. Alios ergo hastae multum ultra temones eminentes, alios ab utroque latere dimissae falces laceravere. Nec sensim Macedones cede-

bant; sed effusa turbaverant fuga ordines. Mazaens quoque perculsis metum incussit, mille equitibus *ad diripienda hostis impedimenta circumvehi iussis*; ratus, captivos quoque, qui simul asservabantur, ruptos vincula, cum suos appropinquantes vidissent. Non sefellerat Parmenionem, qui in laevo cornu erat: propere igitur Polydamanta mittit ad regem, qui et periculum ostenderet, et, *quid fieri iuberet*, consulteret. Ille, auditio Polydamante, *abi, nuntia*, inquit, *Parmenioni, si acis vicerimus, non nostra solum nos recuperaturos; sed omnia, quae hostium sunt, occupaturos*. *Proinde non est quod quidquam virium subducat ex acie; sed, ut me et Philippo patre dignum est, contemto sarcinarum damno fortiter dimicet*. Interim barbari impedimenta turbaverant; eaesique plerisque custodum, captivi, vinculis ruptis, quidquid obvium erat, quo armari possent, rapiunt: et aggregati suorum equitibus Macedonas, ancapiti circumventos malo, invadunt; laetique circa Sysigambim, *vicisse Darium, ingenti caede prostratos hostes, ad ultimum etiam impedimentis exutos esse*, nuntiant: quippe eandem fortunam ubique esse credebant, et victores Persas ad praedam discurrisse. Sysigambis, hortantibus captivis, *ut animum a moere allevaret*, in eodem, quo antea fuit, perseveravit. Non vox ulla excidit ei: non oris color, vultusve mutatus est: sed sedit immobilis, (credo, praecocē gaudio verita fortunam irritare,) adeo ut, quid mallet, intuentibus fuerit incertum. Inter haec Amyntas, praefectus equitum Alexandri, cum paucis turmis opem impedimentis laturnus advenerat, incertum suone consilio, an regis imperio; sed non sustinuit Cadni sorum Scytharumque impetum: quippe vix tentato certamine effugit ad regem, amissorum impedimento rum testis magis, quam vindex. Iam consilium Alexandri vicerat dolor: et ne cura recuperandi sua mili-

tem a proelio averteret, non immerito verebatur. Itaque Areten, ducem hastatorum, quos *sarissophoros* vocabant, adversus Scythes mittit. Inter hanc currus, qui circa prima signa turbaverant aciem, in phalangem invecti erant. Macedones confirmatis animis in medium agmen accipiunt. Vallo similis acies erat: iunxerant hastas, et ab utroque latere temere incurrentium ilia suffodiebant. Circumire deinde currus, et propugnatores praecipitare coeperrunt. Ingens ruina equorum aurigarumque aciem compleverat. Hi territos regere non poterant: equi crebra iactatione cervicum non iugum modo excusserant, sed etiam currus everterant. Vulnerati interfectos trahebant: nec consistere territi, nec progredi debiles poterant. Paucae tamen evasere quadrigae in ultimam aciem, iis, quibus inciderunt, miserabili morte consuntis: quippe amputata virorum membra humi iacebant; et quia calidis adhuc vulneribus aberat dolor, trunci quoque et debiles arma non omittebant; donec multo sanguine effuso, exanimati procumberent. Interim Aretes, Scytharum, qui impedimenta diripiebant, duce occiso, gravius territis instabat. Supervenire deinde missi a Dario Bactriani, pugnaeque vertere fortunam. Multi ergo Macedonum primo impetu obtriti sunt: plures ad Alexandrum refugerunt. Tum Persae, clamore sublato, qualem victores solent edere, ferociter in hostem, quasi ubique profligatum, incurvant. Alexander territos castigare, adhortari, proelium, quod iam elanguerat, solus accendere; confirmatisque tandem animis, *ire in hostem* iubet. Rarior acies erat in dextro cornu Persarum; namque inde Bactriani decesserant ad opprimenda impedimenta. Itaque Alexander laxatos ordines invadit, et multa caede hostium invenitur. At qui in laevo cornu erant Persae, spe posse eum includi, agmen suum a tergo dimicantis oppo-

nunt: ingensque periculum in medio haerens adisset, ni equites Agriani calcaribus subditis circumfusos regi barbaros adorti essent, aversosque caedendo in se obverti coëgissent. Turbata erat utraque acies. Alexander a fronte et a tergo hostem habebat: qui averso ei instabant, ab Agrianis militibus premebantur: Bactriani, impedimentis hostium direptis, reversi, ordinis suos recuperare non poterant: plura simul abrupita a ceteris agmina, ubique alium alii fors miscuerat, dimicabant. Duo reges iunctis prope agminibus proelium accendebant. Plures Persae cadebant: par ferme utrumque numerus vulnerabatur: curru Darius, Alexander equo vehebatur: utrumque delecti tuebantur, sui immemores. Quippe amissso rege nec volebant salvi esse, nec poterant. Ante oculos sui quisque regis mortem occumbere ducebant egregium. Maximum tamè periculum adibant, qui maxime tnebantur; quippe sibi quisque caesi regis expetebat decus. Ceterum, sive ludibrium oculorum, sive vera species fuit, qui circa Alexandrum erant, vidisse se crediderunt, paullulum super caput regis placide volantem aquilam, non sonitu armorum, non gemitu morientium territam: diuque circa equum Alexandri pendent magis, quam volanti, similis apparuit. Certe vates Aristander, alba veste induitus, et dextra praferens lauream, militibus in pugnam intentis avem monstravit, *haud dubium victoriae auspicium*. Ingens ergo alacritas ac fiducia paullo ante territos accedit ad pugnam: utique postquam auriga Darii, qui ante ipsum sedens equos regebat, hasta transfixus est. Nec aut Persae, aut Macedones dubitavere, quin ipse rex esset occisus. Lugubri ergo ululatu et incordito clamore gemituque totam fere aciem adhuc aequo Marte pugnantium turbavere cognati Darii et armigeri: laevoque cornu in fugam effuso, destituerant currum: quem a dextra parte stipati in medium agmen

recepérunt. Dicitur acinace stricto Darins dubitasse, an fugae dedecus honesta morte vitaret. Sed emi-  
nens curru nondum omnem suorum aciem proelio  
excedentem destituere erubescet. Dum inter spem  
et desperationem haesitat, sensim Persae cedebant, et  
laxaverant ordines. Alexander, mutato equo, quippe  
plures fatigaverat, resistentium adversa ora fodiebat,  
fugientium terga. Iamque non pugna, sed caedes  
erat; cum Darius quoque currum suum in fugam ver-  
tit. Haerebat in tergis fugientium vitor: sed prospe-  
ctum oculorum nubes pulveris, quae ad coelum fere-  
batur, abstulerat: ergo haud secus quam in tenebris  
errabant; ad sonitum notae vocis, ut signum, subinde  
coēentes. Exandiebantur tantum strepitus habena-  
rum, quibus equi currum trahentes identidem verbe-  
rabantur: haec sola fugientis vestigia excepta sunt.

CAP. XVI. At in laeo Macedonum cornu,  
quod Parmenio, sicut ante dictum est, tuebatur, longe  
alia fortuna utriusque partis res gerebatur. Mazaeus,  
cum omni suorum equitatu vehementer inventus, ur-  
gebat Macedonum alas. Iamque abundans multitu-  
dine aciem circumvehi cooperat; cum Parmenio equi-  
tes nuntiare iubet *Alexandro*, in quo discrimine  
*ipsi essent, nisi mature subveniretur; non posse*  
*sisti fugam.* Iam multum viae processerat rex, im-  
minens fugientium tergis; cum a Parmenione tristis  
nuntius venit. *Refrenare equos iussi, qui veheban-*  
*tur, agmenque constitut;* frendente *Alexandro, erip-*  
*sibi victoriam e manibus, et Darium felicius fu-*  
*gere quam sequi se.* Interim ad Mazaeum superati  
regis fama pervenerat. Itaque, quamquam validior  
erat, fortuna tamen partium territus, perculsis languidi-  
bus instabat. Parmenio ignorabat quidem causam  
sua sponte pugnae remissae; sed occasione vincendi  
strenue est usus. Thessalos equites ad se vocari iu-  
bet. *Kiquid, inquit, videtis istos, qui ferociter*

*modo instabant, pedem referre, subito pavore perterritos? Nimirum nobis quoque regis nostri fortuna vincit. Omnia Persarum caede strata sunt. Quid cessatis? an ne fugientibus quidem pares estis? Vera dicere videbatur, et spes languentes quoque erexerat. Subditis calcaribus proruere in hostem: et illi iam non sensim, sed citato gradu recedebant: nec quidquam fugae, nisi quod terga nondum verterant, deerat. Parmenio tamen, ignarus quaenam in dextro cornu fortuna regis esset, repressit suos: Mazaeus, dato fugae spatio, non recto itinere, sed maiore et ob id tutiore circumitu Tigrim superat, et Babylonem cum reliquis devicti exercitus intrat. Darius paucis fugae comitibus ad Lycum amnem contendebat: quo traecto dubitavit an solveret pontem, quippe hostem iam affore nuntiabatur. Sed tot millia suorum, quae nondum ad amnum pervenerant, ponte reciso, praedam hostis fore videbat. Abeuntem, cum intactum sineret pontem, dixisse constat, *Malle incessu iter dare, quam auferre fugientibus.* Ipse ingens spatium fuga emensus, media fere nocte Arbela pervenit. Quis tot ludibria fortunae, ducum agminumque caudem multiplicem, devictorum fugam, clades nunc singulorum, nunc universorum, aut animo assequi queat, aut oratione complecti? Propedium seculi res in unum illum diem fortuna cumulavit. Alii qua brevissimum patebat iter, alii diversos saltus, et ignotos sequentibus calles petebant. Eques pedesque confusi sine duce, armatis inermes, integris debiles implicabantur. Deinde, misericordia in meatum versa, qui sequi non poterant, inter mutuos gemitus deserebantur. Sitis praecipue fatigatos et saucios perirebat, passimque omnibus rivis prostraverant corpora, praeterfluentem aquam hianti ore captantes. Quam cum diu avidi turbidam hausissent, tendebantur exemplo praecordia premente limo; re-*

solutisque et torpentibus membris, cum supervenisset hostis, novis vulneribus excitabantur. Quidam, occupatis proximis riviis, diverterant longius, ut, quidquid occulti humoris usquam manaret, exciperent; nec ulla adeo avia et sicca lacuna erat, quae vestigantium sitim falleret. E proxiniis vero itineri viciis senum ululatus seminarumque exaudiebantur, barbaro ritu *Darium* adhuc *regem* clamantium. Alexander, ut supra dictum est, inhibito suorum cursu ad Lycum amnem pervenerat, ubi ingens multitudo fugientium oneraverat pontem, et plerique, cum hostis urgeret, in flumen se praecepitaverant, gravesque armis et proelio ac fuga defatigati gurgitibus hauriebantur. Iamque non pons modo fugientes, sed ne amnis quidem capiebat, agmina sua improvidè subinde cumulantes: quippe ubi intravit animos pavor, id solum metinunt, quod primum formidare coeperunt. Alexander instantibus suis, *impune abeuntem hostem sequi permitteret; hebetia tela esse, et manus fatigatas, tantoque cursu corpora exhausta, et praeeeps in noctem diei tempus causatus est.* Revera de laevo cornu, quod adhuc in acie stare credebat, sollicitus, reverti ad serendam opem suis statuit. Iamque signa couuterat, cum equites, a Parmenione missi, illius quoque partis victoriam nuntiant. Sed nullum eo die manus periculum adiit, quam dum copias reducit in castra. Pauci eum et incompositi sequebantur ovantes Victoria; quippe omnes hostes aut in fugam effusos, aut in acie credebant cecidisse: cum repente ex adverso apparuit agmen equitum, qui primo inhibuero-cursum, deinde Macedonum paucitate conspecta, turmas in obvios concitaverunt. Ante signa rex ibat, dissimulato magis periculo, quam spretto. Nec definit ei perpetua in dubiis rebus felicitas; namque praefectum equitatus avidum certaminis, et ob id ipsum incantius in se ruentem, hasta transfixit;

quo ex equo lapso, proximum, ac deinde plures eadem telo confudit. Invasere turbatos amici quoque: nec Persae inulti cadebant; quippe non universae acies, quam hae tumultuariae manus, vehementius iniere certamen. Tandem barbari, cum obscura luce fuga tutior videretur esse quam pugna, diversis agminibus abiere. Rex, extraordinario periculo defunctus, incolumes suos reduxit in castra. Cecidere Persarum, quorum numerum victores finire potuerunt, millia XL; Macedonum minus quam CCC desiderati sunt. Ceterum hanc victoriam rex maiore ex parte virtuti, quam fortunae sua debuit: animo, non ut ante loco, vicit. Nam et aciem peritissime instruxit: et promptissime ipse pugnavit: et magno consilio iacturam sarcinarum impedimentorumque contempsit, cum in ipsa acie summum rei videret esse discrimen: dubioque adhuc pugnae eventu pro victore se gessit: percusso deinde hostes fudit: fugientes, quod in illo ardore animi vix credi potest, prudentius quam avidius persecutus est. Nam si parte exercitus adhuc in acie stante, instare cedentibus perseverasset; aut sua culpa victus esset, aut aliena virtute vicisset. Iam si multitudinem equitum occurrentium extimuisset; vitori aut foede fugiendum, aut miserabiliter cadendum fuit. Ne duces quidem copiarum sua laude fraudandi sunt; quippe vulnera, quae quisque excepit, indica virtutis sunt. Hephaestionis brachium hasta ictum est: Perdiccas, ac Coenus, et Menidas, sagittis prope occisi. Et, si vere aestimare Macedonas, qui tunc erant, volumus; fatebimur, et regem talibus ministris, et illos tanto rege fuisse dignissimos.

---

Q. CVRTII RVFI  
DE  
RE BVS GESTIS  
ALEXANDRI MAGNI  
HISTORIARVM  
LIBER V.

---

*ARGVMENTVM.*

*Dario Mediae fines ingresso, Arbela potitur Alexander, et Babylone: cuius situs, amplitudo, et corrupti mores describuntur, 1. Militibus prae-mia proponit, ut iis otium excateret. Susianam urbem ac regum Persiae thesauros recipit, et Sy-sigambim solatur, 2. Uxiorum regione superata, Madatem praefectum, ac deditos et captivos, tum libertate tum immunitate donat: Persidemque in-trare cogitans, ab Ariobarzane recederè cogitur, 3. Captivo quodam iter paucis cognitum aperi-en-te, Persarum exercitum, ipso Ariobarzane occiso, delet Alexander, 4. Ad Persepolim properans, ca-ptivorum Graecorum IV millia liberat, 5. Opulen-tissima Persepoli direpta, interiorem Persidis re-gionem petit, ac Mardorum donat gentem, 6. Ale-*

*xander in convivio, a Thaide aliisque castrensi-  
bus scortis impulsus, Persarum regiam incendit:  
deinde persecui Darium statuit, 7. Darii, suos ad  
pugnam hortantis, oratio, 8. Variae Magnatum  
sententiae, ac tumultus, ob Nabarzanis, qui cum  
Besso prodigionis societatem inierat, consilium, 9.  
Bessi et Nabarzanis de Dario prodendo aut occi-  
dendo nefaria deliberatio: quam miris artibus oc-  
cultant, 10. Insidiae proditorum Dario aperiun-  
tur, qui Graecorum praesens tutumque respuit au-  
xilium; paratus perire, si salvum esse nollent sui  
milites, 11. Besus Darium fictis verbis et lacri-  
mis delusum comprehendit, aureisque vinctum  
compedibus, in sordido vehiculo ad Alexandrum  
deduci curat, 12. Alexander, auditio Darii peri-  
culo, ad Persarum exercitum contendit. Bessus  
autem, cum parricidis aliis arma vultumque me-  
tuens victoris, Darium, multis confossum vulneri-  
bus, relinquit, fugaque sibi consulere conatur.  
Darii corpus repertum Alexander lacrimis prose-  
guitur, et ad Ssigambim sepeliendum mittit, 13.*

## C A P V T I.

*Quae interim ductu imperioque Alexandri vel in  
Graecia, vel in Illyriis ac Thracia gesta sunt, si quae-  
que suis temporibus reddere voluero, interrumpendae  
sunt res Asiae: quas utique ad fugam mortemque Da-  
rii universas in conspectu dari, et sicut inter se cohae-  
rent tempore, ita opere ipso coniungi, haud paullo  
aptius videri potest. Igitur ante, quae proelio apud  
Arbela cœniuncta sunt, ordinar dicere. Darius media  
fere nocte Arbela pervenit: eodemque magnae partis  
amicorum eius ac militum fugam fortuna compulerat.  
Quibus convocatis exponit: haud dubitare se, quin  
Alexander celeberrimas urbes, agrosque omniq;*

*via rerum abundantes petiturus esset: praedam optimam paratamque ipsum et milites eius spectare. Id suis rebus tali in statu saluti fore, quippe se deserta cum expedita manu petiturum. Ultima regni adhuc intacta esse; inde bello vires haud aegre reparaturum. Occuparet sane gazam avidissima gens, et ex longa fame satiaret se auro, mox futura praedae sibi: didicisse usu, pretiosam supellectilem, pellicesque et spadonum agmina nihil aliud fuisse, quam onera et impedimenta: eadem trahentem Alexandrum, quibus antea vicisset, inferiorem fore. Plena opaibus desperationis videbatur oratio, quippe Babylonem urbem opulentissimam dedi cernentibus. Iam Susa, iam cetera ornamenta regni, causamque belli victorem occupaturum. At ille docere pergit: non speciosa dictu, sed usu necessaria in rebus adversis sequenda esse. Ferro geri bella, non auro; viris, non urbium tectis: omnia sequi armatos. Sic maiores suos percusso in principio rerum, celeriter pristinam reparasse fortunamq. Igitur, sive confirmatis eorum animis, sive imperium magis quam consilium sequentibus, Mediae fines ingressus est. Panlo post Alexandro traduntur Arbela, regia supellectili ditique gaza repleta: quatuor millia talentum fuere: praeterea pretiosae vestes; totius, ut supra dictum est, exercitus opibus in illam sedem congestis. Ingruentibus deinde morbis, quos odor cadaverum totis iacentium campis vulgaverat, matruis castra movit. Equitibus a parte laeva Arabia, odorum fertilitate nobilis regio, campestre iter est. Inter Tigrim et Euphratem iacentia tam uberi et pingui solo sunt, ut a pastu repellri pecora dicantur, nos satisetas perimat. Causa fertilitatis est humor, qui ex utroque amne manat, toto fere solo propter venas aquarum resudante. Ipsi amnes ex Armeniae montibus profluunt, ac magno deinde aquarum divortio*

iter, quod cepere, percurrunt: duo millia et nō stadia emensi sunt, qui amplissimum intervallum circa Armeniae montes notaverunt. Idem cum Mediae et Gordianorum terras secare coeperunt, paullatim in arctius coēunt, et quo longius manant, hoc angustius inter se spatium terrae relinquunt. Vicini maxime sunt his campis, quos incolae *Mesopotamiam* appellant; medianam namque ab utroque latere concludunt. Idem per Babyloniorum fines in Rubrum mare prorumpunt. Alexander quartis castris ad Menuim urbem pervenit. Caverna ibi est, ex qua sors ingentem vim bituminis effundit, adeo, ut satis constet, Babylonios muros ingentis operis huins fontis bitumiue interlitos esse. Ceterum Babylonem procedenti Alexandro Mazaens, qui ex acie in urbem eam consigerat, cum adultis liberis supplex occurrit, urbem seque dedens. Gratns adventus eius fuit regi; quippe magni operis futura erat obsidio tam munitae urbis. Ad hoc vir illustris, et manu promptus, famaque etiam proxime proelio celebris, et ceteros ad deditonem sui incitaturus exemplo videbatur. Igitur hunc quidem benigne cum liberis exceptit: ceterum *quadrato agmine*, quod ipse ducebat, *velut in aciem irent, ingredi* suos iubet. Magna pars Babyloniorum constiterat in muris, avida cognoscendi novum regem: plures ob viam egressi sunt. Inter quos Bagophanes arcis et regiae pecuniae custos, ne studio a Mazaeo vinceretur, totum iter floribus coronisque constraverat; argenteis altaribus utroque latere dispositis, quae non thure modo, sed omnibus odoribus cumulaverat. Eum dona sequebantur, greges pecorum equorumque, leones quoque et pardales caveis praeserebantur. Magi deinde, suo more patrum carmen canentes. Post hos Chaldae, Babyloniorumque non vates modo, sed etiam artifices cum fidibus sui generis ibant. Laudes jū regum canere soliti: Chaldae siderum motus et

statas temporum vices ostendere. Equites deinde Babylonii, suo atque equorum cultu ad luxuriam magis, quam ad magnificentiam, exacto, ultimi ibant. Rex armatis stipatus, oppidanorum turbam post ultimos pedites ire iussit: ipse cum curru urbem, ac deinde regiam intravit. Postero die snpellectilem Darii, et omnem pecuniam recognovit. Ceterum ipsius urbis pulchritudo ac vetustas, non regis modo, sed etiam omnium oculos in semet haud immerito convertit. Semiramis eam condiderat; vel, ut plerique credidere, Belus, cuius regia ostenditur. Murus instructus latereculo coctili, bitumine interlitus, spatinm xxx et duorum pedum latitudinem amplectitur: quadrigae inter se occurrentes sine periculo commeare dicuntur. Altitudo muri c cubitorum eminet spatio: turres denis pedibus quam murus altiores sunt. Tuttis operjs ambitus ccclxviii stadia complectitur: singulorum stadiorum structuram singulis diebus perfectam esse memoriae proditum est. Aedificia non sunt admota muris, sed sere spatium unius iugeri absunt. Ac ne totam quidem urbem tectis occupaverunt: per xc stadia habitatur; nec omnia continua sunt: credo, quia tutius visum est, pluribus locis spargi. Cetera serunt coluntque, ut si externa vis ingratat, obsassis alimenta ex ipsius urbis solo subministrantur. Euphrates interfluit, magnaque molis crepidinibus coercetur. Sed otium operum magnitudinem circumvenient caveruae ingentes, in altitudinem pressae ad accipiendum impetum fluminis; quod ubi apposita crepidinis fastigium excessit, urbis tecta corriperet, nisi essent specus lacusque, qui exciperent. Coctili latereculo structi sunt: totum opus bitumine adstringitur. Pons lapidens, flumini impositus, iungit urbem. Hic quoque inter mirabilia Orientis opera numeratus est: quippe Euphrates altum illum vebit, quo penitus ad fundamenta iacienda ege-

sto, vix sufficiendo operi firmum reperiunt solum  
 arenae autem subinde cumulatae, et saxis, quibus  
 pons sustinetur adnexae, morantur amnem; qui reten-  
 tus acrius, quam si libero cursu mearet, illiditur. Ar-  
 cem quoque ambitu **xx** stadia complexam habet. **xxx**  
 pedes in terram turrium fundamenta demissa sunt:  
 ad **LXXX** sumimum muniti fastigium pervenit.  
 Super arce vulgatum Graecorum fabulis miraculum,  
 pensiles horti sunt, summam marorum altitudinem  
 aequantes, multarumque arborum umbra et proceri-  
 tate amoeni. Saxo pilae, quae totum onus sustinent,  
 instructae sunt: super pilas lapide quadrato solum  
 stratum est, patiens terrae, quam altam iniiciunt; et  
 humoris, quo rigant terras: adeoque validas arboreas  
 sustinent moles, ut stipites earum **VIII** cubitorum  
 spatium crassitudine aequent, in **I** pedum altitudinem  
 emineant, et frugiferae sint, ut si terra sua alerentur.  
 Et cum vetustas non opera solum manu facta, sed  
 etiam ipsam naturam paulatim exedendo perimat:  
 haec moles, quae tot arborum radicibus premitur,  
 tantique nemoris pondere onerata est, inviolata durat;  
 quippe **xx** lati parietes sustinent, undecim pedum in-  
 tervallo distantes, ut procul visentibns silvae monti-  
 bus suis imminere videantur. Syriae regem, Babylone  
 regnantem, hoc opus esse molitum memoriae pro-  
 ditum est, amore coniugis victimum: quae desiderio ne-  
 morum silvarumque in campestribus locis, virum com-  
 pulit amoenitatem naturae genere huins operis imita-  
 ri. Diutius in hac urbe quam usquam constituit rex  
 nec ullus locus disciplinae militari magis nocuit. Ni-  
 hil urbis eius corruptius moribus, nec ad irritandas il-  
 liciendasque immodicas voluptates instructius. Li-  
 beros coningesque cum hospitibus stupro coire, modo  
 pretium flagitiis detur, parentes maritique patiuntur.  
 Convivales ludi tota Perside regibus purpuratisque  
 cordi sunt: Babylonii maxime in vinum, et quae ebrie-

tatem sequuntur, effusi sunt. Feminarum, convivia ineuntium, in principio modestus est habitus: dein summa quaeque amicula exuunt, paulatimque pudorem profanant: ad ultimum (honos auribus sit) ima corporum velamenta proiiciunt. Nec meretricum hoc dedecus est, sed matronarum virginumque, apud quas comitas habetur vulgati corporis vilitas. Inter haec flagitia exercitus ille domitor Asiae per **xxxiv** dies saginatus, ad ea quae sequebantur discrimina haud dubie debilior futurus fuit, si hostem habuisset. Ceterum, quo minus damnum sentiret, identidem incremento novabatur. Namque Amyntas Andromenis ab Antipatro Macedonum peditum sex millia adduxit: **d** praeterea eiusdem generis equites. Cum his **dc** Thracas, adiunctis peditibus suae gentis **iii** millibus et **d**, et ex Peloponneso mercenarius miles ad **iv** millia advenierat, cum **ccclxxx** equitibus. Idem Amyntas adduxerat **l** principum Macedoniae liberos adultos ad custodiam corporis: quippe inter epulas hi sunt regis ministri; idemque equos ineunti proelium admovent, venantemque comitantur; et vigilarum vices ante cubiculi sores servant: magnoruinque praefectorum et ducum haec incrementa sunt et rudimenta. Igitur arcii Babyloniae rex Agathone praesidere iusso cum **ccc** Macedonum, trecentisque mercede conductis; praetores, qui regioni Babyloniae et civitati praeessent, Menetem et Apollodorum reliquit. His duo millia peditum dat cum mille talentis: utrique praecoepit, *ut in supplementum milites legerent*. Mazaeum transfugam Satrapia Babyloniae donat; Bagophanem, qui arcem tradiderat, se sequi iussit: Armenia Mithreni Sardium proditori data est. Ex pecunia deinde Babyloniae Macedonibus equitibus **sexcenti** denarii tributi: peregrinus eques quingenos accepit: ducenis pedestrium stipendum mensum est.

CVRTIUS.

II

CAP. II. His ita compositis, in regionem, quae *Satrapene* vocatur, pervenit. Fertilis terra, copia rerum et omni commeatu abundans. Itaque dintius ibi substitit; ac ne desides otio densiterent animos, iudices dedit, praemiaque proposuit de virtute militari certantibus. Novem, qui fortissimi iudicati essent, singulis militum millibus praesuturi erant, *Chiliarchas* vocabant, tum primum in hunc numerum copiis distributis: namque antea quingenariae cohortes erant; nec fortitudinis praemia gesserant. Ingeus militum turba convenerat, egregio interfutura certamini, testis eadem cuiusque factorum, et de iudicibus latura sententiam: quippe verone an falso honos cuique haberetur, ignorare non poterat. Primus omnium virtutis causa donatus est Adarchias senior, qui omissum apud *Halicarnasson* a junioribus proelium unus maxime accenderat: proximus ei Antigenes visus est: tertium locum Philotas *Angeus* obtinuit: quartus Amyntae datus est: post hos Antigonus, et ab eo *Lyncestes Amyntas* fuit: septimum locum Theodotus, \* ultimum obtinuit *Hellenicus*. In disciplina quoque militaris rei pleraque a maioribus tradita utiliter mutavit. Nam cum ante equites in suam quisque gentem describerentur seorsum a ceteris; exerto nationum discriminine, praefectis, non utique suarum gentium, sed delectis, attribuit. Tuba, cum castra moveare vellet, signum dabat, cuius sonus plerumque, tumultuantum fremitu exorienti, haud satis exaudiebatur: ergo perticam, quae undique conspicere posset, supra practorium statuit, ex qua signum emipebat pariter omnibus conspicuum: observabatur ignis noctu, fumus interdiu. Iamque Susa adituro Abulites, regionis eius praefectus, sive Darii iussu, ut Alexandrum praeda retineret, sive sponte, filium obviam misit, *traditurum se urbem* promittens. Benigne iuuenem exceptit rex, et eo duce ad Choaspen amnem pervenit, delicatam, ut fama est,

vehentem aquam. Hic Abulites cum donis regalis opulentiae occurrit. Dromades camelii inter dona erant velocitatis eximiae; XII Elephanti a Dario ex India acciti, non iam terror, ut speraverant, Macedonum, sed auxilium; opes victi ad victorem transferente fortuna. Ut vero urbem intravit, incredibilem ex thesauris summam pecuniae egessit. L millia talentum argenti non signati forma, sed rudi pondere. Multi reges tantas opes longa aetate cumulaverant liberis posterisque, ut arbitrabantur, quas una hora in externi regis manus intulit. Consedit deinde in regis sella multo excelsiore, quam pro habitu corporis. Itaque pedes cum imum gradum non contingerent, tuus ex regis pueris mensam subdidiit pedibus. Et cum spadonem, qui Darii fuerat, ingemiscentem conspexisset rex, causam moestitiae requisivit. Ille indicat, *Darium vesci in ea solitum: seque sacram eius mensam ad ludibrium residentem sine lacrimis conspicere non posse.* Subiit ergo regem verecundia violandi hospitales Deos. Iamque subduci inubebat; cum Philotas, minime vero haec feceris, rex; sed omen quoque accipe, mensam, ex qua libavit hostis epulas, tuis pedibus esse subiectam. Rex, Persidis fines aditurus, Susa urbem Archelao et praesidium III millium tradidit; Xenophilo arcis cura mandata est; Macedonum aetate graves, praesidere arcis custodiae iussi. Thesaurorum Callicrati tutela permissa: Satrapia regionis Sisiae restituta Abuliti. Matrem quoque Darii et liberos in eadem urbe depositum. Ac forte Macedonicas vestes, multamque purpuram, dono ex Macedonia sibi missam, cum his, quae eam confecerant, tradi Sisyambi iussit. Omnia namque honore eam, et filii quoque pietate prosequuntur. Admonerique iussit, ut si cordi quoque vestis esset, confidere eam neptes suas adsuefaceret, donoque doceret dare. Ad hanc vocem lacrimae

obortae prodidere animum aspernantis id manus; quippe non aliud magis in contumeliam Persarum feminae accipiunt, quam admoveare lanae manus. Nuntiant qui dona tulerant, *tristem esse Sisygambim*; dignaque res excusatione et solatio visa. Ipse ergo pervenit ad eam, et, *mater*, inquit, *hanc vestem, qua indutus sum, sororum non solum donum, sed etiam opus vides: nostri decepero me mores. Cave, obsecro, in contumeliam accipias ignorationem meam.* Quae tui moris esse cognovi, ut spero, abunde servata sunt. Scio, apud vos filium in conspectu matris nefas esse considere, nisi cum illa permisit. Quotiescumque ad te veni, donec, ut considerem, annueres, restiti. Procumbens venerari me saepe voluisti: inhibui. Dulcissimae matri Olympiadi nomen debitum, tibi reddo.

CAP. III. Mitigato animo eius, rex quartis castris pervenit ad fluvium: Pasitigrim incolae vocant: oritur in montibus Uxiorum, et per L stadia silvestribus ripis praecipit inter saxa devolvitur. Accipiunt deinde eum campi, quos clementiore alveo praeterit, iam navium patiens. DC stadia sunt mollioris soli, per quod leni tractu aquarium Persico mari se insinuat. Alexander, amne superato, cum IX millibus peditum, et Agrianis atque Graecorum mercenariis millibus IIII, additis millibus Thracum, in regionem Uxiorum pervenit. Finitima Susis est, et in primam Persidem excurrit, arctum inter se et Susianos aditum relinquens. Madates erat huius regionis praefectus, haud sane temporum homo. Quippe ultima, pro fide experiri decreverat. Sed periti locorum Alexandrum docent, *occultum iter esse per calles, et aversum ab urbe: si paucos misisset leviter armatos, super capita hostium evasuros.* Cum consilium placuisse, iidem itinerum fuerunt duces. M et D mercede conducti, et Agriani fere M Tauroni praefecto dati, ac

*post solis occasum iter ingredi iussi. Ipse tertia vigilia castris motis circa lucis ortum superaverat angustias, caesaque materia cratibus et pluteis faciendis, ut qui turres adinoverent, extra teli ictum essent, urbem obsidere coepit. Praerupta erant omnia, saxis et cotibus impedita. Multis ergo vulneribus depulsi, ut quibus non cum hoste solum, sed etiam cum loco dimicandum esset, subibant tamen; quia rex inter primos constiterat, interrogans tot urbium victores, an erubescerent haerere in obsidione castelli exigui et ignobilis? Simul iam inter haec eminus petebatur; cum testudine obiecta milites, qui ut inde discederet perpellere nequiverant, tuebantur. Tandem Tauron super arcem urbis se cum suo agmine ostendit: ad cuius conspectum et animi hostium labare, et Macedones acrius proelium inire coeperunt. Anceps oppidanos malum urgebat; nec sisti vis hostium poterat. Paucis ad moriendum, pluribus ad fugam animus fuit: magna pars in arcem concessit. Inde xxx oratoribus missis ad deprecandum, triste responsum a rege redditur, non esse veniae locum. Itaque suppliciorum metu perculti, ad Sisygambim, Darii matrem, occulto itinere ignotoque hostibus mittunt, qui peterent, ut ipsa regem mitigaret: haud ignari, parentis eam loco diligi colique. Et Madates sororis filiam secum matrimonio iunxerat, Darium propinquia cognatione contingens. Diu Sisygambis supplicum precibus repugnavit, abnuens, deprecationem pro illis convenire fortunae, in qua esset: adiecitque, metuere sese, ne victoris indulgentiam fatigaret. Saepius cogitare, captivam esse se, quam reginam fuisse. At ultimum victa, literis Alexandrum ita deprecata est: ut ipsam excusaret, quod deprecaretur. Petere se, ut illis quoque; si minus, sibi ignosceret. Pro necessario ac propinquuo suo, iam non hoste, sed supplice, tantum vitam precari. Mode-*

rationem clementiamque regis, quae tunc fuit, vel una haec res possit ostendere: non Madati modo ignovit, sed omnes et deditos et captivos libertate atque immunitate donavit; urbem reliquit intactam, agros sine tributo colere permisit. A victore Dario plura mater non impetrasset. Uxiorum deinde gentem subactam Susianorum Satrapiae contribuit: divisisque cum Parmenione copiis, illum *campestri itinere procedere* iubet; ipse cum expedito agmine iugum montium cepit, quorum perpetuum dorsum in Persidem excurrit. Omni hac regione vastata, tertio die Persidem, quinto angustias, quas illi *Susidas Pylas* vocant, intrat. Ariobarzanes has cum xxv millibus penditum occupaverat rupes, abscissas et undique praeruptas, in quarum cacuminibus extra teli iactum barbari stabant, de industria quieti et paventibus similes, donec in arctissimas fauces penetraret agmen. Quod ubi contemtu sui pergere vident; tum vero ingentis magnitudinis saxa per montium prona devolvunt: quae incussa saepius subiacentibus petris maiore vi incidebant, nec singulos modo, sed agmina proterebant. Fundis quoque excussi lapides et sagittae ingerebantur undique. Nec id miserrimum fortibus viris erat; sed quod inulti ferarum ritu velut in fovea deprehensi caederentur. Ira igitur in rabiem versa, eminentia saxa complexi, ut ad hostem perveniant, alius alium levantes conabantur adscendere. Ea ipsa multorum simul manibus correpta et convulsa, in eos, qui commoverant, recidebant. Nec stare ergo, nec uiti, nec testudine quidem protegi poterant, cum tantae molis onera propellerent barbari. Regem non dolor modo, sed etiam pudor temere in illas angustias connecti exercitus angebat. Invictus ad eam diem fuerat, nihil frustra ausus: impune Ciliciae fauces intraverat: mari quoque novum iter in Pamphyliam aperuerat: tunc haesitabat deprehensa felicitas; nec aliud reme-

dium erat, quam reverti qua venerat. Itaque signo receptui dato, *densatis agminibus, scutisque super capita consertis, retro evadere ex angustiis iubet.* **xxx** fuere stadia, quae remensi sunt.

CAP. IV. Tum castris undique aperto loco positis, non consultare modo *quid agendum esset*, sed vates quoque adhibere coepit a superstitione animi. Sed quid tunc praedicere Aristander, cui tum plurimum credebat ex vatibus, poterat? Itaque damnatis intempestivis sacrificiis, *peritos locorum convocari iubet.* *Per Mediū iter ostendebant tutum aper-tumque: sed rex dimittere milites inseptos erubescerat; ita tradito more, ut vix ullum militiae tam sollempne esset munus, quam humandi suos.* *Captivos ergo, quos nuper exceperat, vocari iubet: inter quos erat quidam Graecae Persicaeque linguae peritus, qui frustra eum in Persidem montium dorso exercitum ducere affirmat: silvestres esse calles, vix singulis pervios; omnia contegi frondibus, implexosque arborum ramos silvas committere.* Namque Persis ab altero latere perpetuis montium iugis clauditur, quod in longitudinem **MDC** stadia, in latitudinem **CLXX** procurrit. Hoc dorsum a Caucaso monte ad rubrum mare pertinet; quaque deficit mons, aliud munimentum, fretum obiectum est. Planities deinde sub radicibus montium spatio-sa procumbit, fertilis terra, multisque vicis atque urbibus frequens. Araxes amnis per hos campos multorum aquas torrentium evolvit in Medium: Medus a mari, et ad meridiem versus, minor amnis eo quem accipit, evehitur; gignendaque herbae non alias est aptior, quidquid alluit floribus vestiens. Platani quoque et populi contegunt ripas; ita ut procul visentibus continuata videantur montibus nemoia riparum. Quippe obumbratus amnis presso in solum dilabitur alveo; imminentque colles, ipsi quoque frondibus laeti,

radices eorum humore subeunte. Regio non alia tota Asia salubrior habetur: temperatum coelum: hinc perpetuum iugum opacum et umbrosum, quod aestus levat; illinc mare adiunctum, quod modico tempore terras foget. His expositis captivus interrogatus a rege, auditune an oculis comperta haberet, quae diceret? Pastorem se fuisse, et omnes eos calles percurrisse, respondit: *bis captum, semel a Persis in Lycia, iterum ab ipso.* Subit animum memoria regis oraculo editae sortis: quippe consulenti responsum erat, *duo in Persidem fluentis viae Lycium civem fore.* Igitur promissis, quanta et piaesens necessitas exigebat, et ipsius fortuna capiebat, oneratum, armari iubet Macedonum more, et, quod bene veteret, monstraret iter: *quamvis arduum et praeceps, evasurum se esse cum paucis.* Nisi forte crederet, quo ipse pecoris causaisset, *Alexandrum pro gloria et perpetua laude ire non posse.* Etiam atque etiam docere captivus, *quam difficile iter esset, maxime armatis.* Tum rex, *praedem me,* inquit, *accipe, neminem eorum, qui sequuntur, recusaturum ire qua duces.* Cratero igitur ad custodiam castrorum relicto cum peditibus, quis assueverat, et iis copiis, quas Meleager ducebat, et sagittariis equitibus in, praecepit, *ut castrorum specie manente, plures de industria ignes fieri imperet, quo magis barbari crederent, ipsum regem in castris esse.* Ceterum, si forte Ariobarzanes cognovisset, per calium anfractus eum intrare, et ad occupandum iter suum partem copiarum tentasset opponere; Craterus in eum illato terrore retinoret ad proprius periculum conversum agmen: sin autem ipse hostem fecellisset, et saltum occupasset; cum trepidantium barbarorum tumultum exaudisset persequentium regem, id ipsum iter, quo pridie pulsifuerant, ne dubitaret ingredi: quippe vacuum fo-

*re, hostibus in semet aversis.* Ipse tertia vigilia silenti agmine, ac ne tuba quidem dato signo, pergit ad demonstratum iter callium. *Tridui alimenta portare* militem iusserat leviter armatum. Sed praeter invias rupes ac praerupta saxa, vestigium subinde fallentia, nix cumulata vento ingredientes fatigabat; quippe velut in foveas delati hauriebantur; et cum a commilitonibus levarentur, trahebant magis adiuvantibus, quam sequebantur. Nox quoque, et ignota regio, ac dux, incertum an satis fidus, multiplicabant metum: *si custodes felissimae; quasi feras, bestias ipsos posse deprehendi.* *Ex unius captivi vel fide, vel anima, pendere et regis salutem, et suam.* Tandem venere in iugum. A dextera iter ad ipsum Ario-barzanem erat: hic Philotam et Coenon cum Amynta et Polyperconte, expeditam habentes manum, reliquit, monitos, *ut quia eques pediti erat mixtus, qua pinguisimum esset solum, et pabuli fertile, sensim procederent:* duces itineris de captivis dati. Ipse cum armigeris et ala, quam *Agema* appellant, ardua semita, sed longius a stationibus hostium remota, multa cum vexatione processit. Medius erat dies, et fatigatis necessaria quies: quippe tantundem itineris supererat, quantum emensi erant; sed minus praecepitis atque ardui. Itaque refectis cibo somnoque militibus, secunda vigilia surgit. Et cetera quidem haud aegre praeteriit. Ceterum, qua se iugum montium paullatim ad planiora demittit, ingens vorago concursu cava torrentium iter ruperat. Ad haec arborum rami aliis alio implicati et coēnentes, ut perpetuam obiecerant sepem. Desperatio igitur ingens, adeo, ut vix lacrimis abstinerent, incesserat. Praecipue obscuritas terrori erat: nam etiam si qua sidera internitebant, continentis fronde tectae arbores conspicere prohibebant. Ne aurium quidem usus supererat, silvas quantiente vento; quae concutientibus ramis maiorem

radices eorum humore subeunte. Regio non alia tota Asia salubrior habetur: temperatum coelum: hinc perpetuum iugum opacum et umbrosum, quod aestus levat; illinc mare adiunctum, quod modico tempore terras foveat. His expositis captivus interrogatus a rege, auditune an oculis comperta haberet, quae diceret? Pastorem se fuisse, et omnes eos calles percurrisse, respondit: bis captum, semel a Persis in Lycia, iterum ab ipso. Subit animum memoria regis oraculo editae sortis: quippe consulenti responsum erat, duqm in Persidem fluentis viae Lycium civem fore. Igitur promissis, quanta et praesens necessitas exigebat, et ipsius fortuna capiebat, oneratum, armari iubet Macedonum more, et, quod bene verteret, monstraret iter: quamvis arduum et praeceps, evasurum se esse cum paucis. Nisi forte crederet, quo ipse pecoris causaisset, Alexandrum pro gloria et perpetua laude ire non posse. Etiam atque etiam docere captivus, quam difficile iter esset, maxime armatis. Tum rex, praedem me, inquit, accipe, neminem eorum, qui sequuntur, recusatum ira qua duces. Cratero igitur ad custodiam castrorum relicto cum peditibus, quis assueverat, et iis copiis, quas Meleager ducebatur, et sagittariis equitibus m, praecepit, ut castrorum specie manente, plures de industria ignes fieri imperet, quo magis barbari crederent, ipsum regem in castris esse. Ceterum, si forte Ariobarzanes cognovisset, per calium anfractus eum intrare, et ad occupandum iter suum partem copiarum tentasset opponere; Craterus in eum illato terrore retineret ad proprius periculum conversum agmen: sin autem ipse hostem se felisset, et saltum occupasset; cum trepidantium barbarorum tumultum exaudisset persequentium regem, id ipsum iter, quo pridie pulsi fuerant, ne dubitaret ingredi: quippe vacuum fo-

*re, hostibus in semet aversis.* Ipse tertia vigilia silenti agmine, ac ne tuba quidem dato signo, pergit ad demonstratum iter callium. *Tridui alimenta portare* militem iusserat leviter armatum. Sed praeter invias rupes ac praerupta saxe, vestigium subinde fallentia, nix cumulata vento ingredientes fatigabat; quippe velut in foveas delati hauriebantur; et cum a commilitonibus levarentur, trahebant magis adiuvantibus, quam sequebantur. Nox quoque, et ignota regio, ac dux, incertum an satis fidus, multiplicabant metum: *si custodes fefelleret; quasi feras, bestias ipsos posse deprehendi.* *Ex unius captivi velfide, vel anima, pendere et regis salutem, et suam.* Tandem venere in iugum. A dextera iter ad ipsum Ario-barzauem erat: hic Philotam et Coenon cum Amynta et Polyperconte, expeditam habentes manum, reliquit, monitos, *ut quia eques pediti erat mixtus, qua pinguissum esset solum, et pabuli fertile, sensim procederent:* duces itineris de captivis dati. Ipse cum armigeris et ala, quam *Agema* appellant, ardua semita, sed longius a stationibus hostium remota, multa cum vexatione processit. Medius erat dies, et fatigatis necessaria quies: quippe tantundem itineris supererat, quantum emensi erant; sed minus praecipitis atque ardui. Itaque refectis cibo somnoque militibus, secunda vigilia surgit. Et cetera quidem haud aegre praeteriit. Ceterum, qua se iugum montium paullatim ad planiora demittit, ingens vorago concursu cava torrentium iter ruperat. Ad haec arborum rami aliis alio implicati et coēnentes, ut perpetuam obiecerant sepm. Desperatio igitur ingens, adeo, ut vix lacrimis abstinerent, incesserat. Praecipue obscuritas terrori erat: nam etiam si qua sidera internitebant, continentis fronde tectae arbores conspicere prohibebant. Ne aurum quidem usus supererat, silvas quantiente vento; quae concutientibus ramis maiorem

quam pro flatu sonum reddebant. Tandem exspectata lux omnia, quae terribilia nox fecerat, minuit: circumiri brevi spatio poterat eluvies; et sibi quisque dux itineris cooperat fieri. Evadunt ergo in editum verticem: ex quo hostium statione conspecta, strenue armati, a tergo se ostendunt nihil tale metuentibus; quorum pauci, qui congregari ausi erant, caesi sunt. Itaque hinc morientium gemitus, hinc ad suos recurren-  
tium miserabilis facies, integros quoque, antea quam discrimen experientur, in fugam avertit. Fremitu deinde in castra, quis Craterus praeverat, illato, ad occupandas angustias, in quibus pridie haesitarat, miles educitur. Simul et Philotas cum Polyperconte Amyntaque et Coeno diversum iter ingredi iussus, alium terrorem intulit barbaris. Ergo undique Macedonum armis fulgentibus ancipiti malo oppressi, memorabile tamen proelium edunt. Ut opinor, ignaviam quoque necessitas acuit; et saepe desperatio spei causa est. Nudi complectebantur armatos, et ingenti corporum mole secum ad terram detrahentes, ipsorum telis plerosque fodiebant. Arioazaranes tamen, XL ferme equitibus et quinque millibus peditum stipatus, per mediam aciem Macedonum cum multo suorum atque hostium sanguine erupit, Persepolim urbem caput regionis occupare festinans. Sed a custodibus urbis exclusus, consecutis strenue hostibus, cum omnibus fugae comitibus renovato proelio cecidit. Craterus quoque, raptim agmine acto, supervenit.

CAP. V. Rex eodem loco, quo hostium copias fuderat, castra communivit. Quamquam enim undique fugati hostes victoriam concesserant; tamen praetaltae precipitesque fossae, pluribus locis obiectae, abruperant iter: sensimque et cante progrediendum erat, iam non hostium, sed locorum fraude suspecta. Procedenti ei literae redduntur a Tyridate, custode regiae pecuniae, indicantes, eos, qui in urbe essent,

*audito eius adventu, diripere velle thesauros: properaret occupare: expeditum iter esse, quamquam Araxes amnis interfluat.* Nullam virtutem regis istius magis, quam celeritatem, laudaverim. Relictis cuim pedestribus copiis, tota nocte cum equitibus, itineris tanto spatio fatigatis, ad Araxem prima luce pervenit. Vici erant in propinquuo: quibus directis ac dirutis, pontem ex materia eorum, subditis saxis, strenue induxit. Iamque haud procul urbe erant; cum miserabile agmen, inter pauca fortunae exempla memorandum, regi occurrit. Captivi erant Graeci ad quatuor millia fere, quos Persae vario suppliciorum modo affecerant. Alios pedibus, quosdam manibus antribusque amputatis, inustisque barbararum literarum notis, in longum sui iudicium reservaverant; et cum se quoque alienae ditios esse cernerent, volentes regi occurrere non prohibuerant. Inusitata simulacula, non homines videbantur; nec quidquam in illis praeter vocem poterat agnosciri. Plures igitur lacrimas commovere, quam profuderant ipsi. Quippe in tam multipli variaque fortuna singulorum, intuitibus similes quidem, sed tamen dispare poenas, quis maxime miserabilis esset, liquere non poterat. Ut vero *Iovem* illi tandem *Graeciae ultorem* aperuisse oculos conclamavere; omnes pari suppicio affecti sibi videbantur. Rex abstensis, quas profuderat, lacrimis, *bonum habere animum* iubet; *visuros urbes suas coniugesque*: et casta inde duo ab urbe stadia communit. Graeci excesserant vallo, deliberaturi, quid potissimum a re peterent: cumque aliis *sedes in Asia rogare, reverti domos* placeret; Euthymon Cymaeus ita locutus ad eos fertur. *Hi, qui modo ad opem petendam ex tenebris et carcere procedere erubuimus, ut nunc est, suppicia (quorum nos pudeat magis an paeniteat, incertum est) ostentare Graeciae velut*